
 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 33 DEL 31 OTTOBRE 2022 

 

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno trentuno, del mese di ottobre, alle ore 18:10 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 24 ottobre 2022, protocollo n. SCL-2022-0004639, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA  X 

8 GERACI GIUSEPPINA X  

TOTALE   6 2 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



Ad inizio di seduta alle ore 18:10, Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino 

Francesco e Leone Laura. 

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, indi, designa quali scrutatori della seduta i 

Consiglieri: Cannata Marisa, Castellana Giuseppe e Geraci Giuseppina. 

 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto della 

designazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 

Responsabile del settore interessato; 

 

Udita la designazione fatta dal Presidente; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg.: Cannata Marisa, Castellana Giuseppe e Geraci 

Giuseppina. 

                                                            

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “nomina scrutatori”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 

 

Considerato: 

▪ che l’articolo 184 dell’O.R.EE.LL. prevede che il Presidente dell’adunanza accerta e proclama 

l’esito delle votazioni e che, nelle adunanze consiliari egli è assistito da tre scrutatori scelti dal 

Consiglio fra i propri componenti; 

 

▪ che l’articolo 16 dello statuto comunale prevede che gli scrutatori, due consiglieri di 

maggioranza e uno di minoranza, sono scelti dal Presidente del Consiglio; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 
 

che il Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché lo 

assistano nelle operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni. 

 

Sclafani Bagni, 24 ottobre 2022 

 

                                                                                        Il responsabile del settore 

                     f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 34 DEL 31 OTTOBRE 2022     

 

 

Oggetto: approvazione verbali seduta del 3 ottobre 2022. 

 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno trentuno, del mese di ottobre, alle ore 18:10 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 24 ottobre 2022, protocollo n. SCL-2022-0004639, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE          X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA  X 

8 GERACI GIUSEPPINA X  

TOTALE   6 2 

 

      Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 
                                                         

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino 

Francesco e Leone Laura. 

 

Oggetto: approvazione verbali seduta del 3 ottobre 2022. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, alla 

costante presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6  - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 

Responsabile del settore interessato; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione verbali seduta 

del 3 ottobre 2022”. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “approvazione verbali seduta del 3 

ottobre 2022”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 
 

Considerato che l’articolo 186 dell’O.R.EE.LL. prevede che i verbali della seduta consiliare siano 

letti nella successiva seduta di Consiglio e da questo approvati; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste la legge n. 142/1990 e la L.R. n. 48/1991; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il testo coordinato delle LL.RR. relative all’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

l’approvazione dei verbali dal n. 26 al n. 32 della seduta del 3 ottobre 2022. 

 

Sclafani Bagni, 24 ottobre 2022 

 

 

                                                                                   Il responsabile del settore 

                                                                              f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

Il Segretario comunale 

(dott. Mario Chimento) 



 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35 DEL 31 OTTOBRE 2022 
 

 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno trentuno, del mese di ottobre, alle ore 18:10 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 24 ottobre 2022, protocollo n. SCL-2022-0004639, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE X  
5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA  X 
8 GERACI GIUSEPPINA X  

TOTALE   6 2 

 

               Presenti il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco 

annuale dei lavori pubblici 2022 - programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed elenco 

annuale. 



In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino Francesco e 

Leone Laura. 

 

Oggetto: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed 

elenco annuale dei lavori pubblici 2022 - programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed 

elenco annuale. 

 

Il Presidente annuncia il 3° punto all’o.d.g. ad oggetto: “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2022 - programma 

biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed elenco annuale”. 

 

Relaziona il Segretario comunale. 

 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante e 

vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di mano, 

con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6       - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi dai 

Responsabili dei settori interessati; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 20 del 30/09/2022) assunto al protocollo 

n. SCL-2022-0004216 del 30/09/2022; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2022 

- programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed elenco annuale”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale ad oggetto: ”Approvazione 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori 

pubblici 2022 - programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed elenco annuale”. 
 

 

 

 
Premesso che: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

- con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) è stato abrogato il D,Lgs. 12 aprile 

2016 n. 163; 

- con circolare prot. n. 86313/DRT del 04 maggio 2016, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico, chiarisce che, tenuto conto del rinvio dinamico alla 

normativa statale operato dalla legge regionale n. 12/2011, sono immediatamente applicabili in Sicilia 

le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in 

vigore dello stesso; 

- l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 prevede: “1. Il comma 1 dell’articolo 1 della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni 

in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di 

attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.”; 

- le disposizioni per la formazione del programma triennale dei lavori pubblici sono dettate 

dall’articolo 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del D.Lgs. n. 

50/2016 che dispone: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio ((e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico- finanziaria degli 

enti)). 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, 

ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, 

anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, 

la vendita o la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. ((Ai fini dell'inserimento 

nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.)) 

4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano 

anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. 

5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che 

possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 

tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 



Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 

essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 

ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 

9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 

attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208. 

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 

29, comma 4. 

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, ((d'intesa con la Conferenza)) unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 

di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, ((individuate)) anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

((8-bis. La disciplina del presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza.)) 

9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 

3. 

- il comma 3 dell'art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che: “Fino alla data di entrata in vigore 

del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione giù adottati ed 

efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli 

interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate 

e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi giù 

approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. 

Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto” ; 

 

Visto il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, con il quale è 

stato approvato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, pubblicato nella GURI n. 57 del 

09/03/2018 ed entrato in vigore il 24/03/2018; 

 

Preso atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2022/2024, il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 e i 

relativi elenchi annuali, secondo le schede-tipo di cui al citato D.M. 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

Dato atto altresì, che non vi sono beni immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, 

ai sensi dell’art. 21, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15 aprile 2022 ad oggetto: “Adozione dello 

schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco annuale dei 

lavori pubblici 2022 - Programma biennale di forniture e servizi 2022/2023 ed elenco annuale”, 

pubblicata dal 16/04/2022 al 16/05/2022; 

 

Dato atto che non risulta essere pervenuta nessuna osservazione alla sopracitata deliberazione; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e il relativo elenco 

annuale 2022, il programma biennale di forniture e servizi 2022/2023 ed elenco annuale, allegati alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 
 

Sclafani Bagni, 28/09/2022 

 

                                                                              Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                           f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Responsabile del settore Tecnico 

f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Responsabile del settore Amministrativo-Finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 



 

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 
 

 

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 8.008.821,43 € 23.787.506,41 € 45.788.738,39 € 77.585.066,23 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 
  

€ 0,00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 
  

€ 0,00 

stanziamenti di bilancio € 0,00 
  

€ 0,00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403 

 
€ 0,00 

   
€ 0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 
 

€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

Altra tipologia 
    

€ 0,00 

Totale € 8.008.821,43 € 23.787.506,41 45.788.738,39 € 77.585.066,23 

 

 

 

 
Il referente del programma 

 f.to Renato Valenza 



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
 

 

 

 

Elenco delle Opere Incompiute 

 

 

 

 

 
CUP (1) 

 

 

 

 

 
Descrizione Opera 

 

 

 
Determin 

azioni 

dell'ammi 

nistrazion 

e 

 

 

 

 
ambito di 

interesse 

dell'opera 

 

 
anno 

ultimo 

quadro 

econo 

mico 

approv 

ato 

 

 

 
 

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2) 

 

 

 

 
Importo 

complessivo 

lavori (2) 

 

 

 
 

Oneri necessari 

per 

l'ultimazione 

dei lavori 

 

 

 

 
 

Importo ultimo 

SAL 

 

 
 

Percent 

uale 

avanza 

mento 

lavori 

(3) 

 

 
 

Causa 

per la 

quale 

l'opera è 

incompi 

uta 

 

L'opera è 

attualment 

e fruibile, 

anche 

parzialme 

nte, dalla 

collettività 

? 

 

 
 

Stato di 

realizzazi 

one ex 

comma 2 

art.1 DM 

42/2013 

 

 
 

Possibil 

e utilizzo 

ridimens 

ionato 

dell'Oper 

a 

 

 

 

 
Destinaz 

ione 

d'uso 

Cessione 

a titolo di 

corrispetti 

vo per la 

realizzazio 

ne di altra 

opera 

pubblica 

ai sensi 

dell’articol 

o 191 del 
Codice 

 

 

 
 

Vendita 

ovvero 

demolizi 

one (4) 

 

 

 
 

Parte di 

infrastrut 

tura di 

rete 

codice testo 
Tabella 

B.1 

Tabella 

B.2 
aaaa valore valore valore valore 

percent 

uale 

Tabella 

B.3 
si/no 

Tabella 

B.4 
si/no 

Tabella 

B.5 
si/no si/no si/no 

 

 

I59J09000190002 

Collegamento viario tra il 

Comune di Sclafani 

Bagni e la strada 

Valledolmo -Alia a 

completamento di 

quanto già realizzato - 
 
tratto C-D 

 

 

D 

 

 

B 

 

 

2015 

 

 

€ 478.717,48 

 

 

€ 321.961,81 

 

 

€ 478.717,48 

 

 

€ 1.960.367,71 

 

 

0 

 

 

A 

 

 

SI 

 

 

C 

 

 

NO 

 

 

A 

 

 

NO 

 

 

NO 

 

 

NO 

                  

 478.717,48 321.961,81 478.717,48 1.960.367,71  

 

 
Il referente del programma 

 f.to Renato Valenza 



ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
 

 

 
Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016 

Codice 

univoco 

immobile 

Riferimen 

to CUI 

intervent 

Riferimen 

to CUP 

Opera 

Descrizio 

ne 

immobile 

Codice Istat localizzazion 

e - CODICE 

NUTS 

trasferiment 

o immobile a 

titolo 

immobili 

disponibili ex 

articolo 21 

già incluso in 

programma di 

dismissione di 

Tipo 

disponibilità 

se immobile 

Valore Stimato 

Reg Prov Com 
Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

Totale 

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma 
                

                

 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Il referente del programma 

     f.to Renato Valenza 



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 

  
N

u
m

e
ro

 in
te

rv
e
n

to
 C

U
I (1

) 

C
o

d
. In

t. A
m

m
.n

e
 (2

) 

 
C

o
d

ic
e
 C

U
P

 (3
) 

Annua 

lità 

nella 

quale 

si 

preve 

de di 

dare 

avvio 

alla 

proce 

dura 

di 

affida 

mento 

 
 
 
 
 

Responsabil 

e del 

procediment 

o (4) 

lo
tto

 fu
n

z
io

n
a
le

 (5
) 

la
v
o

ro
 c

o
m

p
le

s
s
o

 (6
) 

codice ISTAT 

lo
c
a
liz

z
a
z
io

n
e

 - c
o

d
ic

e
 N

U
T

S
 

T
ip

o
lo

g
ia

 

 
 
 
 

Settore 

e 

sottose 

ttore 

interve 

nto 

 
 
 
 
 
 

Descrizione 

dell'intervento 

L
iv

e
llo

 d
i p

rio
rità

 (7
) 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)  
 
 

 
Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12) 

 
 
 
 
 
 

Reg 

 
 
 
 
 
 

Prov 

 
 
 
 
 
 

Com 

 
 
 
 
 
 

Primo anno 

 
 
 
 
 
 

Secondo anno 

 
 
 
 
 
 

Terzo anno 

 
 
 
 

 
Costi su 

annualità 

successi 

ve 

 
 
 
 
 

 
Importo 

complessivo (9) 

 
 

Valore 

degli 

eventuali 

immobili 

di cui alla 

scheda C 

collegati 

all'interve 

nto (10) 

Scadenza 

temporale 

ultima per 

l'utilizzo 

dell'event 

uale 

finanziam 

ento 

derivante 

da 

contrazion 

e di 

mutuo 

Apporto di 

capitale privato 

(11) 

 
 
 
 

 
Importo 

 
 
 
 

 
Tipologia 

numero 

intervent 

o CUI 

 
testo 

 
codice 

data 

(anno 

) 

 
testo 

 
si/no 

 
si/no 

 
cod 

 
cod 

 
cod 

 
codice 

Tab 

ella 

D.1 

 

Tabella 

D.2 

 
testo 

Tab 

ella 

D.3 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
data 

 
valore 

 

Tabell 

a D.4 

 

Tabella 

D.5 

 

 
8700127 

0823 

2022 

00001 

 
 
 

1 

  
 
 

2022 

 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 
 
 

019 

 
 
 
 

082 

 
 
 
 

069 

 
 
 
 

ITG12 

 
 
 

03 

 
 
 

A02 99 

Riqualificazione 

Urbana tramite 

consolidamento del 

versante di un'area 

ubicata nel rione 

San Antoneo, da 

utilizzare come 

spazio Urbano 

multifunzionale 

 
 
 

1 

 
 
 
 

€ 380.000,00 

    
 
 
 

380.000,00 

     

 

 
8700127 

0823 

2022 

00002 

 
 

 
2 

  
 

 
2022 

 
 
 

Valenza 

Renato 

 
 

 
si 

 
 

 
no 

 
 
 

019 

 
 
 

082 

 
 
 

069 

 
 
 

ITG44 

 
 
 

01 

 
 
 

A01 01 

 

Collegamento viario tra 

il Comune di Sclafani 

Bagni e la strada 

Valledolmo -Alia a 

completamento di 

quanto già realizzato - 

tratto C-D 

 
 
 
 

1 

 
 
 

€ 478.717,48 

    
 
 

478.717,48 

     

 
8700127 

0823 

2022 

00003 

 
 

3 

  
 

2022 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 

si 

 
 

no 

 
 

019 

 
 

082 

 
 

069 

 
 

ITG14 

 
 

05 

 
 

A05 11 

 
Progetto di restaura 

conservativo del 

castello grande e 

riqualificazione del 

contesto architettonico 

circostante 

 
 

 
2 

 
 

€ 979.195,28 

    
 

979.195,28 

     

8700127 

0823 

2022 

00004 

 
 

4 

  
 
2022 

 

Valenza 

Renato 

 
 

si 

 
 

no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG15 

 

 
01 

 

 
A05 09 

 

 
Arredo urbando del 

centro 

 
 
 

3 

 

 
€ 1.300.000,00 

    

 
1.300.000,00 

     

 

  

 

 

 



 

8700127 

0823 

2022 

00005 

 

 
5 

  

 
2022 

 

Valenza 

Renato 

 

 
si 

 

 
no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG16 

 

 
01 

 

 
A02 05 

Progetto per gli 

interventi di 

consolidamento a 

salvaguardia delle 

abitazioni di via 

Giannamarina 

 
 
 

1 

 

 
€ 1.000.000,00 

    

 
1.000.000,00 

     

8700127 

0823 

2022 

00006 

 
 

6 

  
 

2022 

 
Valenza 

Renato 

 
 

si 

 
 

no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG17 

 

 
01 

 

 
A05 11 

 
 

Museo archeologico 

 
 

1 

 

 
€ 94.500,00 

    

 
94.500,00 

     

 
 
8700127 

0823 

2022 

00007 

 
 

 
7 

  
 

 
2022 

 
 

Valenza 

Renato 

 
 

 
si 

 
 

 
no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG18 

 
 

 
01 

 
 

 
A04 13 

 
 

Realizzazione di una 

rete di piattaforme di 

trattamento di 

biomassa 

lignocellulosica e 

agricola di filiera corta 

 
 
 

 
1 

 
 

 
€ 400.000,00 

    
 

 
400.000,00 

     

 
 
 
 

8700127 

0823 

2022 

00008 

 
 
 
 
 

8 

  
 
 
 
 
2022 

 
 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 
 
 

si 

 
 
 
 
 

no 

 
 
 
 

 
019 

 
 
 
 

 
082 

 
 
 
 

 
069 

 
 
 
 

 
ITG19 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
A05 09 

 
Lavori alle normative 

vigenti in materie di 

abbattimento delle 

barriere 

architettoniche, 

impianti elettrici, 

protezione contro le 

scariche atmosferiche 

e prevenzioni incendi: 

stralcio edificio di 

proprietà comunale - 

(Municipio 

 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 

 
€ 257.208,67 

    
 
 
 

 
257.208,67 

     

 
8700127 

0823 

2022 

00009 

 

 
9 

  

 
2022 

 
 

Valenza 

Renato 

 

 
si 

 

 
no 

 
 

019 

 
 

082 

 
 

069 

 
 

ITG20 

 
 

04 

 
 

A02 15 

 
Progetto per il 

rifacimento 

dell'acquedotto 

Grotticelle, tratto 

"Caltavuturo-Sclafani 

Bagni" 

 
 

 
1 

 
 

€ 2.280.000,00 

    
 

2.280.000,00 

     

 
 
 

 
8700127 

0823 

2022 

00010 

 
 
 
 

 
10 

  
 
 
 

 
2022 

 
 
 
 

Valenza 

Renato 

 
 
 
 

 
si 

 
 
 
 

 
no 

 
 
 
 
 

19 

 
 
 
 
 

82 

 
 
 
 
 

69 

 
 
 
 
 

ITG20 

 
 
 
 
 

06 

 
 
 
 
 

A05 08 

 
 

Lavori di 

miglioramento sismico 

della scuola "Istituto 

comprensivo Oddo" 

sita in Sclafani Bagni 

in Via Umberto I ed 

adeguamento della 

piccola palestra per 

attività motorie ubicata 

al piano seminterrato 

 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 

€ 156.000,00 

    
 
 
 
 

156.000,00 

     
 
 
 

 
 

8700127
0823                        
2022                 
00011 

11   2022 
Valenza 

Renato 
 si no 019 082 069 ITG12 04 A01 01 

Ristrutturazione e 
ammodernamento della 
strada interpoderale 
“Cassaro” 

2 € 683.200,00       683.200,00           

8700127
0823                        
2023                 
00012 

12   2023 
Valenza 

Renato 
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01 

Lavori di manutenzione 
straordinaria della 
strada di collegamento 
Sclafani Bagni – Alia - 
Valledolmo 

2   € 200.000,00     200.000,00           



8700127
0823                        
2023                 
00013 

13   2023 
Valenza 

Renato 
    19 82 69 ITG13   E10 99 

Concorso progettuale di 
idee per la:            a) 
Realizzazione 
dell’accesso pedonale e 
Restauro conservativo 
del Castelluccio;  
b) Realizzazione 
Funivia Stabilimento 
Termale – Belvedere di 
Sclafani Bagni; 

1   
concorso 
progettuale di 
idee  

    
concorso 

progettuale di 
idee  

          

8700127
0823                        
2023                 
00014 

14   2023 
Valenza 

Renato 
si no 019 082 069 ITG12 01 A01 01 

Lavori di 
completamento della 
strada -Gurgo di 
collegamento con la 
S.P. 53 

2   € 2.000.000,00     2.000.000,00           

 
 
 
 
 
 
 

8700127 

0823 

2023 

00015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valenza 

Renato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
si 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
no 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
069 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ITG22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A02 99 

 

Progetto per interventi 

relativi alla creazione 

di infrastrutture contro 

gli incendi boschivi, da 

realizzarsi nei 

conplessi boscati 

demaniali comunali 

ricadenti nella "R.N.O. 

Favara e Granza" in 

comune di Sclafani 

Bagni. Interventi a 

valere sul Programma 

di Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014-2020, 

misura 8, sostegno 

settore Forestale, 

Sottomisura 8,3, 

salvaguardia e 

miglioramento della 

biodiversità attraverso 

interventi di 

prevenzione di 

avversità o eventi 

catastrofici. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
€ 500.000,00 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
500.000,00 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8700127 

0823 

2023 

00016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

si 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

no 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
069 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ITG23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A02 11 

 

Progetto per interventi 

selvicolturali, di 

miglioramento 

boschivo, fruizione e 

valorizzazione 

ambientale, aumento 

della resilienza e del 

pregio ambientale 

degli ecosistemi 

forestali, da realizzarsi 

nei complessi boscati 

demaniali comunali dei 

boschi ricadenti nella 

“R.N.O. Favara e 

Granza” in comune di 

Sclafani Bagni. 

Interventi a valere sul 

Programma di 

Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014 - 2020, 

Misura 8, Sostegno 

settore forestale, 

Sottomisura 8.5, “Aiuti 

agli investimenti 

destinati ad accrescere 

la resilienza e il pregio 

ambientale degli 

ecosistemi forestali” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
€ 500.000,00 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
500.000,00 

     



 
 
 
 
 
 
 
 

 
8700127 

0823 

2023 

00017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

si 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

no 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

069 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITG24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A02 11 

 
Progetto per interventi 

di ripristino delle 

foreste danneggiate da 

incendi, calamità 

naturali ed eventi 

catastrofici, da 

realizzarsi nei 

complessi boscati 

demaniali comunali dei 

boschi di Sclafani 

Bagni, loc.tà varie 

all’interno della R.N.O. 

Favara e Granza, in 

comune di Sclafani 

Bagni. Interventi a 

valere sul Programma 

di Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Regione 

Sicilia 2014 -2020, 

Misura 8, Sostegno 

settore forestale, 

Sottomisura 8.4 – 

“Sostegno per il 

ripristino delle foreste 

danneggiate da 

incendi, calamità 

naturali ed eventi 
catastrofici” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 500.000,00 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

500.000,00 

     

8700127 

0823 

2023 

00018 

 

18 

  

2023 

 
Valenza 

Renato 

 

si 

 

no 

 

019 

 

082 

 

069 

 

ITG25 

 

01 

 

A05 09 

Progetto per la 

costruzione di opere 

connesse agli alloggi 

popolari. 

 

 
3 

  

€ 3.169.000,00 

   

3.169.000,00 

     

8700127 

0823 

2023 

00019 

 

19 

  

2023 

 
Valenza 

Renato 

 

si 

 

no 

 
 

019 

 
 

082 

 
 

069 

 
 

ITG26 

 
 

01 

 
 

A01 01 

 
Progetto per la 

trasformazione in 

rotabile della Trazzera 

Cocchiara-Carpinello 

 

 
3 

  
 

€ 1.000.000,00 

   
 

1.000.000,00 

     

 
 

8700127 

0823 

2023 

00020 

 
 
 

20 

  
 
 

2023 

 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 
 

 
019 

 
 
 

 
082 

 
 
 

 
069 

 
 
 

 
ITG27 

 
 
 

 
06 

 
 
 

 
A02 11 

 

 
Lavori di salvaguardia 

bonifica e 

consolidamento dei 

costoni rocciosi 

inerenti al centro 

abitato zona "A" -lavori 

di completamento 

 
 
 
 

 
1 

  
 
 

 
€ 1.500.000,00 

   
 
 

 
1.500.000,00 

     

 
8700127 

0823 

2023 

00021 

 

 
21 

  

 
2023 

 

Valenza 

Renato 

 

 
si 

 

 
no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG28 

 

 
01 

 

 
A02 11 

Progetto per la 

realizzazione di un 

impianto di 

depurazione nel 

Comune di Sclafani 

Bagni 

 
 

 
1 

  

 
€ 1.500.000,00 

   

 
1.500.000,00 

     

8700127 

0823 

2023 

00022 

 
 

22 

  
 
2023 

 
Valenza 

Renato 

 
 

si 

 
 

no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG29 

 

 
03 

 

 
A01 01 

 

Progetto per il 

rifacimento del tratto di 

strada Comunale dalla 

S.S. 120 alla S.P. 58 

con dissesti diffusi 

 
 

1 

  

 
€ 1.600.000,00 

   

 
1.600.000,00 

     



 

8700127 

0823 

2023 

00023 

 
 
 

23 

  
 
 
2023 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG30 

 
 

 
01 

 
 

 
A02 05 

 
Progetto ai sensi del 

PSR 2014/2020- 

"interventi di 

salvaguardia, ripristino 

e miglioramento della 

biodiversità delle aree 

boscate" 

 
 
 

 
2 

  
 

 
€ 2.064.053,93 

   
 

 
2.064.053,93 

     

 
 
 

8700127 

0823 

2023 

00024 

 
 
 
 

24 

  
 
 
 
2023 

 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 
 

si 

 
 
 
 

no 

 
 
 

 
019 

 
 
 

 
082 

 
 
 

 
069 

 
 
 

 
ITG31 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
A02 05 

 
Progetto ai sensi del 

PSR 2014/2020- 

"interventi per 

conservare e 

migliorare la qualità del 

suolo, difesa del 

dissesto idrogeologico 

e dell'erosione 

superficiale" 

 
 
 
 

 
2 

  
 
 

 
€ 2.142.122,36 

   
 
 

 
2.142.122,36 

     

 

8700127 

0823 

2023 

00025 

 

 
25 

  

 
2023 

 

Valenza 

Renato 

 

 
si 

 

 
no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG32 

 

 
01 

 

 
A01 01 

 
Progetto per la 

costruzione della 

strada di collegamento 

della S.P. 58 Bivio 

C.da Milardo 

 
 
 

3 

  

 
€ 1.620.000,00 

   

 
1.620.000,00 

     

 

8700127 

0823 

2023 

00026 

 
 
 

26 

  
 
 
2023 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG33 

 
 

 
01 

 
 

 
A02 05 

 
Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di 

riequilibrio 

idrogiologico dell'area 

intividuata in contrada 

GURGO 

 
 
 

 
3 

  
 

 
€ 474.320,00 

   
 

 
474.320,00 

     

 

 
8700127 

0823 

2023 

00027 

 
 

 
27 

  
 

 
2023 

 
 
 

Valenza 

Renato 

 
 

 
si 

 
 

 
no 

 
 
 

019 

 
 
 

082 

 
 
 

069 

 
 
 

ITG34 

 
 
 

01 

 
 
 

A02 05 

 
Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di 

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in contrada 

CRAPARIA- 

CARPINELLO 

 
 
 
 

3 

  
 
 

€ 474.320,00 

   
 
 

474.320,00 

     

 

8700127 

0823 

2023 

00028 

 
 
 

28 

  
 
 
2023 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG35 

 
 

 
01 

 
 

 
A02 05 

 
Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di 

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in località 

SAN GREGORIO 

 
 
 

 
3 

  
 

 
€ 474.320,00 

   
 

 
474.320,00 

     

 

8700127 

0823 

2023 

00029 

 
 
 

29 

  
 
 
2023 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG36 

 
 

 
01 

 
 

 
A02 05 

 
Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di 

riequilibrio 

idrogiologico dell'area 

intividuata in contrada 

RAMUSA 

 
 
 

 
3 

  
 

 
€ 474.320,00 

   
 

 
474.320,00 

     



 

 
8700127 

0823 

2023 

00030 

 
 

 
30 

  
 

 
2023 

 
 
 

Valenza 

Renato 

 
 

 
si 

 
 

 
no 

 
 
 

019 

 
 
 

082 

 
 
 

069 

 
 
 

ITG37 

 
 
 

01 

 
 
 

A02 05 

 
Studio di fattibilità 

inerente il "Progetto 

degli interventi di 

riequilibrio 

idrogeologico dell'area 

intividuata in contrada 

DOVAITI - CASERMA 

CARABINIERI 

 
 
 
 

3 

  
 
 

€ 474.320,00 

   
 
 

474.320,00 

     

8700127 

0823 

2023 
00031 

 
31 

 
 
2023 

 

Valenza 

Renato 

 
si 

 
no 

 
019 

 
082 

 
069 

 
ITG38 

 
01 

 
A05 35 

 
Completamento 

impianto di 

depurazione 

 
 

2 

 
 

€ 2.627.800,00 

  
 

2.627.800,00 

     

 
 

8700127 

0823 

2023 

00032 

 
 
 

32 

  
 
 
2023 

 
 

Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG13 

 
 

 
01 

 
 

 
A03 99 

Progetto esecutivo per 

la realizzazione di 

interventi di 

efficientamento 

energetico negli 

immobili comunali 

Municipio -Caserma 

CC. 

 
 

 
1 

  
 

 
€ 492.930,12 

   
 

 
492.930,12 

     

8700127 

0823 

2024 

00033 

 

33 

  

2024 

 
Valenza 

Renato 

 

si 

 

no 

 
 

019 

 
 

082 

 
 

069 

 
 

ITG39 

 
 

01 

 
 

A03 06 

 
Manutenzione 

straordinaria impianto 

di illuminazione del 

Castello. 

 

 
1 

   
 

€ 112.982,95 

  
 

112.982,95 

     

 
 
 

8700127 

0823 

2024 

00034 

 
 
 
 

34 

  
 
 
 

2024 

 
 
 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 
 

si 

 
 
 
 

no 

 
 
 
 

 
019 

 
 
 
 

 
082 

 
 
 
 

 
069 

 
 
 
 

 
ITG40 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
A05 09 

 
 

Progetto per la 

riqualifiacazione ed il 

recupero del "Castello 

Grande" ed il tessuto 

urbano edilizio ad esso 

limitrofo con 

particolare riguardo al 

restauro e alla ricerca 

tipologica dell'originale 

impianto 

 
 
 
 
 

 
2 

   
 
 
 

 
€ 1.733.200,00 

  
 
 
 

 
1.733.200,00 

     

8700127 

0823 

2024 

00035 

 

35 

  

2024 

 
Valenza 

Renato 

 

si 

 

no 

 

019 

 

082 

 

069 

 

ITG41 

 

01 

 

A05 09 

 
Riqualificazione 

urbana del centro 

storico 

 

 
2 

   

€ 1.961.310,57 

  

1.961.310,57 

     

8700127 

0823 

2024 
00036 

 
36 

 
 
2024 

 

Valenza 

Renato 

 
si 

 
no 

 
019 

 
082 

 
069 

 
ITG42 

 
01 

 
A05 35 

 
Costruzione della rete 

fognante Rione S. 

Antonio. 

 
 

3 

  
 

€ 206.582,76 

 
 

206.582,76 

     

8700127 

0823 

2024 

00037 

 
 

37 

  
 

2024 

 
Valenza 

Renato 

 
 

si 

 
 

no 

 

 
019 

 

 
082 

 

 
069 

 

 
ITG43 

 

 
01 

 

 
A05 09 

 
Lavori di rifacimento 

della rete fognante per 

acque bianche e nere 

del centro abitato. 

 
 

2 

   

 
€ 1.500.000,00 

  

 
1.500.000,00 

     

 

8700127 

0823 

2024 

00038 

 
 
 

38 

  
 
 
2024 

 

 
Valenza 

Renato 

 
 
 

si 

 
 
 

no 

 
 

 
019 

 
 

 
082 

 
 

 
069 

 
 

 
ITG45 

 
 

 
01 

 
 

 
A05 37 

Lavori di 

riqualificazione e riuso 

e realizzazione della 

infrastrutture di 

supporto allo 

stabilimento termale 

nel comune di Sclafani 

Bagni 

 
 
 

 
2 

   
 

 
€ 40.000.000,00 

  
 

 
40.000.000,00 

     



8700127 

0823 

2024 

00039 

 

39 

  

2024 

 
Valenza 

Renato 

 

si 

 

no 

 
 

019 

 
 

082 

 
 

069 

 
 

ITG39 

 
 

01 

 
 

A05 09 

 
 
Sistemazione del 

Castello Grande. 

 

 
2 

   
 

€ 274.662,11 

  
 

274.662,11 

     

 € 8.008.821,43 23.787.506,41 45.788.738,39 0,00 77.585.066,23 0,00  0,00  

 
Il referente del programma 

    f.to Renato Valenza 



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2022 
 
 
 

 
 

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI 

 
 
 

CUP 

 

 
DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

 
 

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

 
 
 

Importo annualità 

 

 
IMPORTO 

INTERVENTO 

 
 
 

Finalità 

 
 

Livello 

di 

priorità 

 
Confo 

rmità 

Urban 

istica 

 

Verific 

a 

vincoli 

ambie 

ntali 

 
 

LIVELLO DI 

PROGETTA 

ZIONE 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (*) 
codice 

AUSA 
denominazione 

 
Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

 

Ereditato da scheda 

D 

 

Ereditato da 

scheda D 

 

Ereditato da 

scheda D 

 

Ereditato da 

scheda D 

 

Tabella 

E.1 

Ereditat 

o da 

scheda 

D 

 
si/no 

 
si/no 

 
Tabella E.2 

 
codice 

 
testo 

 

Ereditato da 

scheda D 

 

87001270823 

2022 

00001 

 Riqualificazione Urbana 

tramite consolidamento 

del versante di un'area 

ubicata nel rione San 

Antonio, da utilizzare 

come spazio Urbano 

multifunzionale 

 

 
Valenza Renato 

 
 

€ 380.000,00 

 
 

380.000,00 

 

 
URB 

 

 
1 

 

 
si 

 

 
si 

 

 
4 

 

 
545860 

 
 

UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

 
87001270823 

2022 

00002 

 
Collegamento viario tra il 

Comune di Sclafani Bagni e la 

strada Valledolmo -Alia a 

completamento di quanto già 

realizzato - tratto C-D 

 
 
Valenza Renato 

 

 
€ 478.717,48 

 

 
478.717,48 

 

 
COP 

 

 
1 

 

 
SI 

 

 
SI 

 
 

4 

 
 
545860 

 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

 

87001270823 

2022 

00003 

 Progetto di restaura 

conservativo del castello 

grande e riqualificazione del 

contesto architettonico 

circostante 

 

Valenza Renato 

 
 

€ 979.195,28 

 
 

979.195,28 

 
 

URB 

 

 
2 

 
 

SI 

 
 

SI 

 

 
4 

 

545860 

 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

87001270823 

2022 
00004 

  
Arredo urbando del centro 

 

Valenza Renato 

 
€ 1.300.000,00 

 
1.300.000,00 

 
VAB 

 
3 

 
SI 

 
SI 

 
4 

 

545860 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

87001270823 

2022 

00005 

 
Progetto per gli interventi di 

consolidamento a 

salvaguardia delle abitazioni di 

via Giannamarina 

 
Valenza Renato 

 

€ 1.000.000,00 

 

1.000.000,00 

 

MIS 

 

 
1 

 

SI 

 

SI 

 

 
1 

 
545860 

 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

87001270823 

20202 
00006 

  
Museo archeologico 

 

Valenza Renato 
 

€ 94.500,00 
 

94.500,00 
 

CPA 
 

1 

 
SI 

 
SI 

 
4 

   

87001270823 

2022 

00007 

 Realizzazione di una rete di 

piattaforme di trattamento di 

biomassa lignocellulosica e 

agricola di filiera corta 

 
Valenza Renato 

 
€ 400.000,00 

 
400.000,00 

 
MIS 

 

1 

 
SI 

 
SI 

 

4 

 
545860 

UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

 

 
87001270823 

2022 

00008 

 Lavori alle normative vigenti in 

materie di abbattimento delle 

barriere architettoniche, 

impianti elettrici, protezione 

contro le scariche 

atmosferiche e prevenzioni 

incendi: stralcio edificio di 

proprietà comunale - 

(Municipio 

 
 

 
Valenza Renato 

 
 

 
€ 257.208,67 

 
 

 
257.208,67 

 
 

 
MIS 

 
 
 

 
3 

 
 

 
SI 

 
 

 
SI 

 
 
 

 
1 

 
 

 
545861 

 
 

UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 



87001270823 

2022 

00009 

 
Progetto per il rifacimento 

dell'acquedotto Grotticelle, 

tratto "Caltavuturo-Sclafani 

Bagni" 

 
Valenza Renato 

 
€ 2.280.000,00 

 
2.280.000,00 

 

URB 

 
 

1 

 

SI 

 

SI 

 
 

4 

 
545862 

 

UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

 
 

87001270823 

2022 

00010 

 Lavori di miglioramento 

sismico della scuola "Istituto 

comprensivo Oddo" sita in 

Sclafani Bagni in Via Umberto 

I ed adeguamento della 

piccola palestra per attività 

motorie ubicata al piano 

seminterrato 

 
 

Valenza Renato 

 
 
 

€ 156.000,00 

 
 
 

156.000,00 

 
 

 
ADN 

 
 
 

2 

 
 

 
SI 

 
 

 
SI 

 
 
 

4 

 
 

545862 

 

 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 

 

 
 

87001270823                        
2022                 

00011 

  

Ristrutturazione e 
ammodernamento della strada 
interpoderale “Cassaro” 

Valenza Renato € 683.200,00 683.200,00 MIS 2 SI SI 4 545862 
UNIONE "VAL D'HIMERA 

SETTENTRIONALE" 
  

 
Il referente del programma 

   f.to Renato Valenza 



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI 

 
CUP 

 
DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

 
IMPORTO INTERVENTO 

 
Livello di priorità 

 
motivo per il quale l'intervento non è riproposto 

(1) 

 
Codice 

Ereditato da 

precedente 

programma 

Ereditato da 

precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

 

Ereditato da scheda D 

 

testo 

      

      

 
 

 
Il referente del programma 

 f.to Renato Valenza 



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo Totale 

Primo anno Secondo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 207.309,52 207.309,52 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo   0,00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati   0,00 

stanziamenti di bilancio   0,00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403 

   
0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016   0,00 

altro   0,00 

totale 0,00 207.309,52 207.309,52 

 
 
 

Il referente del programma 

     f.to Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 

Note 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma. 



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 
 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
NUMER 

O 

interven 

to CUI 

(1) 

 
 
 
 
 
 
 

 
Codice Fiscale 

Amministrazion 

e 

 
 
 

Prima 

annuali 

tà del 

primo 

progra 

mma 

nel 

quale 

l'interv 

ento è 

stato 

inserit 

o 

 
 
 

Annuali 

tà nella 

quale si 

preved 

e di 

dare 

avvio 

alla 

proced 

ura di 

affidam 

ento 

 
 
 
 
 
 
 
 

Codice 

CUP (2) 

Acquisto 

ricompre 

so 

nell'impo 

rto 

compless 

ivo di un 

lavoro o 

di altra 

acquisizi 

one 

presente 

in 

program 

mazione 

di lavori, 

forniture 

e servizi 

 
 
 

CUI 

lavoro 

o altra 

acquisi 

zione 

nel cui 

importo 

comple 

ssivo 

l'acquis 

to è 

ricompr 

eso (3) 

 
 
 
 
 
 
 

 
lotto 

funzion 

ale (4) 

 
 
 
 
 
 

 
Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Settore 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CPV (5) 

 
 
 
 
 
 
 

 
DESCRIZIONE 

DELL'ACQUIS 

TO 

 
 
 
 
 
 
 

Livell 

o di 

priorit 

à (6) 

 
 
 
 
 
 

Respo 

nsabil 

e del 

Proce 

dimen 

to (7) 

 
 
 
 
 
 
 

Durata 

del 

contratt 

o 

 
 
L'acq 

uisto 

è 

relati 

vo a 

nuov 

o 

affida 

ment 

o di 

contr 

atto 

in 

esser 

e 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO CENTRALE  
 
 
 

 
Acquisto 

aggiunto 

o variato 

a 

seguito 

di 

modifica 

program 

ma (11) 

 
 
 
 
 
 
 

 
Primo 

anno 

 
 
 
 
 
 
 

 
Secondo 

anno 

 
 
 
 
 

 
Costi 

su 

annua 

lità 

succe 

ssive 

 
 
 
 
 
 
 
 

Totale (8) 

Apporto di capitale 

privato (9) 

 
 
 
 
 
 
 

 
codice 

AUSA 

 
 
 
 
 
 

 
deno 

mina 

zion 

e 

 
 
 
 
 
 
 
Importo 

 
 
 
 
 
 
 

Tipologia 

 

codice 

 
data 

(anno) 

data 

(anno) 

 

codice 

 

si/no 

 

codice 

 

si/no 

 

Testo 
forniture 

/ servizi 

Tabella 

CPV 

 

testo 
Tabel 

la B.1 

 

testo 

numer 

o 

(mesi) 

 

si/no 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 
valore 

 

testo 

 

codice 
test 

o 

Tabella 

B.2 

 
 

8700127 

0823 

2022 

00001 

 
 

 
87001270823 

 
 

 
2019 

 
 

 
2023 

  
 

 
no 

  
 

 
si 

 
 

 
SICILIA 

 
 

 
fornitura 

 
 

77120 

000-7 

Progetto per 

l’istallazione di 

attrezzature per il 

compostaggio 

locale della 

frazione umida 

dei rifiuti solidi 

urbani 

 
 

 
1 

 

Valen 

za 

Renat 

o 

 
 

 
6 

   
 

 
207.309,52 

  
 

 
207.309,52 

     

 0,00 207.309,52 0,00 207.309,52 0,00  

 
 

 
Il referente del programma 

      f.to Renato Valenza 



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE di Sclafani Bagni 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI 

 
CUP 

 
DESCRIZIONE ACQUISTO 

 
IMPORTO INTERVENTO 

 
Livello di priorità 

 
Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1) 

 

codice 

Ereditato da 

precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da 

precedente 

programma 

 

Ereditato da scheda B 

 
testo 

      

 

 
Il referente del programma 

    f.to Renato Valenza 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI (PA) 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

VERBALE N.20/2022. 

 

 

OGGETTO:  proposta di delibera da sottoporre al Consiglio Comunale avente ad oggetto: Approvazione  

                         programma triennale del lavori pubblici per il triennio 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori  

                         pubblici 2022 . Programma Biennale di forniture e servizi 2022-2023 ed elenco annuale.  

 

  

          Il giorno 30 del mese di settembre dell’anno 2022, alle ore 9,00, in modalità a distanza, si riunisce l’Organo di 

       Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 267/2000, giusta nomina disposta con deliberazione  

       consiliare n.42 del 30-11-2019, al fine di esprimere il proprio parere in merito alla richiesta di cui all’oggetto.  

     Premesso che: 

- l'art.21, comma 1 e 3 del d.lgs.n.50/2016 prevede che gli enti locali adottano il programma degli acquisti di beni  

e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici annualmente in cui vengano indicati gli investimenti che  

l'Ente intende realizzare nell'arco temporale di riferimento, tenendo conto delle priorità, degli obiettivi e 

delle necessità dell'amministrazione, della coerenza con le risorse disponibili e con i documenti di  

programmazione annuale e pluriennale. 

- preso atto della proposta ricevuta via pec il 28/09/2022 a firma del responsabile del Settore Tecnico  

   ( Arch.Renato Valenza); 

   - VISTO l’art.239 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  - VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  - VISTA la normativa citata nella proposta in oggetto; 

   - VISTO lo Statuto Comunale; 

      Dato atto che alla proposta citata fanno parte integrante: 

Allegati I: Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024: 

scheda A   Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

scheda B   Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

scheda C   Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice; 

scheda D   Elenco degli interventi del programma; 

scheda E Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2022;  

scheda F Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e  

                   non riproposti e non avviati. 

  

Allegato II: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023: 

scheda A  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

scheda B Programma biennale degli acquisti di fornitura 2021/2022; 

scheda C Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non  

               riproposti e non avviati.   

 



 

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile  

dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 

 Essendo il Programma triennale delle Opere Pubbliche uno strumento di programmazione economico- 

finanziaria, lo stesso dovrà essere supportato dal Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022. 

 

      Tutto ciò premesso, preso atto, visto, richiamato, l’Organo di Revisione  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

     alla proposta di delibera di Consiglio Comunale di cui all'oggetto. 
  

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 L’Organo di revisione termina i lavori alle ore 11,00, dopo la lettura, conferma e decide di firmarlo digitalmente quale parere reso e 

costituente atto a corredo della proposta di deliberazione in oggetto. 

L’ORGANO DI REVISIONE  

Dott. Calogero Sclafani 

(firmato digitalmente) 

  

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Firmato da:Calogero Sclafani
Ruolo:Dottore Commercialista
Organizzazione:ODCEC AGRIGENTO/93048580844
Data: 30/09/2022 11:12:15



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio  

f.to Giuseppe Leone 

 
 

Il Consigliere anziano Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento            f.to Mario Chimento 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all'albo pretorio il / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, / /   
 

 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31/10/2022: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 31/10/2022   
 

Il Segretario comunale          

    f.to Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 DEL 31 OTTOBRE 2022

L’anno duemilaventidue e questo giorno trentuno, del mese di ottobre, alle ore 18:10 e seguenti
nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in
data 24 ottobre 2022, protocollo n. SCL-2022-0004639, si è riunito il Consiglio comunale in sessione
ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone.

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue:

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE
1 LEONE GIUSEPPE X
2 CHIMENTO SALVATORE X
3 SCIRA FRANCA X
4 CASTELLANA GIUSEPPE X
5 DUBOLINO FRANCESCO X
6 CANNATA MARISA X
7 LEONE LAURA X
8 GERACI GIUSEPPINA X

TOTALE 6 2

Presenti  il  sindaco Giuseppe Solazzo,  l’assessora Lucia Maria  Fatima Capuano e l’assessore
Calato Rosolino.

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che gli
intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – approvazione
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – salvaguardia degli equilibri generali di
bilancio ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000.



In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino Francesco e
Leone Laura.

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – approvazione
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai
sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Il Presidente annuncia il 4° punto all’o.d.g. ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024 – approvazione bilancio di  previsione  finanziario 2022/2024 –
salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 267
del 2000”.

Relaziona il Segretario comunale.

Terminata  la relazione,  il  Presidente,  considerato che nessuno chiede di intervenire,  alla costante  e
vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di mano,
con il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 6 - Consiglieri favorevoli n. 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità tecnico-amministrativa  e  contabile,  espressi  sulla
stessa;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 21del 21/10/2022) assunto al protocollo
n. SCL-2022-0004628 del 21/10/2022;

Visto il piano triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 - programma biennale
forniture e servizi 2022-2023 ed elenco annuale, approvati con deliberazione del Consiglio comunale
n. 35 in data odierna;

Visto l’esito della votazione sopra riportato;

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024  –  approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario
2022/2024 – salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo 193 del decreto
legislativo n. 267 del 2000”.

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta,
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio comunale, ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024  -  approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario
2022/2024 -  salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi  dell’articolo 193 del decreto
legislativo n. 267 del 2000”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive integrazioni e modificazioni avente
per oggetto  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009,  n.  42”,  che  ha  introdotto  nuovi  princìpi  in  materia  di  contabilità,  modificando  e  integrando  le
disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i princìpi contabili applicati al decreto legislativo n. 118 del 2011 che costituiscono norme  tecniche
di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili e dei princìpi generali e favoriscono
comportamenti uniformi e corretti;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 12 ottobre 2022 con la quale:
• è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;
• è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
• sono stati approvati gli allegati allo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 previsti

dall’articolo 172 del decreto legislativo n. 267 del 2000 e dall’articolo 11 del decreto legislativo n. 118
del 2011;

Visti gli articoli 170 e 174 del decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modificazioni;

Visto l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

Visto  l'allegato schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 corredato dal quadro generale
riassuntivo,  dal  prospetto  degli  equilibri  di  bilancio  e  da  tutti  i  prescritti  prospetti  riepilogativi  delle
previsioni di entrata e di spesa;

Visti i seguenti allegati allo schema del bilancio previsti dall'articolo 172 del decreto legislativo n. 267 del
2000 e dall'articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011:
• bilanci disponibili  dell’Unione dei comuni Val d’Himera Settentrionale e della I.M.T. s.r.l. agli atti

d'ufficio e quelli delle Società SO.SVI.MA. s.p.a., A.M.A. in liquidazione s.p.a., A.M.A. “Rifiuto è
risorsa” s.c.a r.l.  e S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a. che oltre ad essere agli atti  d'ufficio sono
pubblicati  sui  seguenti  siti,  raggiungibili  anche  attraverso  il  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it  -  sezione  Amministrazione  Trasparente/Enti  controllati:
www.sosvima.com;  www.altemadonieambiente.it;  www.amarifiutoerisorsa.it;
www.srrpalermoprovinciaest.it;

• determinazione dirigenziale n. 101 del 15 aprile 2021 relativa alla rivalutazione dei canoni dei terreni
comunali rimboschiti destinati a pascolo, valida per il triennio 2021-2023;

• determinazioni  dirigenziali  n.  202  e  203  del  03  agosto  2022  relative  all’approvazione  canoni  di
locazione degli alloggi popolari biennio 2022-2023;

• deliberazione della G.C. n. 8 del 04 febbraio 2022 relativa alla verifica quantità e qualità di aree e
fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l'esercizio finanziario 2022;



• deliberazione della G.C. n. 16 del 18 marzo 2022 relativa alla destinazione dei proventi delle sanzioni
per violazione al codice della strada per l’anno 2022;

• deliberazione della G.C. n. 18 del 25 marzo 2022 relativa alla determinazione dei costi e delle tariffe
dei servizi pubblici locali a domanda individuale per l’anno 2022;

• deliberazione della G.C. n. 42 del 20 maggio 2022 relativa alla determinazione dei diritti di segreteria
di totale pertinenza comunale per l’anno 2022;

• deliberazione della G.C. n. 43 del 20 maggio 2022 relativa all’aggiornamento canone di concessione
cimiteriale e determinazione di conncessione cellette ossario;

• deliberazione della G.C. n. 44 del 20 maggio 2022 relativa alla conferma delle tariffe per l’applicazione
del canone patrimoniale unico;

• deliberazione del C.C. n. 19 del 30 maggio 2022 relativa all’approvazione delle tariffe ai fini della tassa
sui rifiuti TARI anno 2022;

• deliberazione del C.C. n. 20 del 30 maggio 2022 relativa alla determinazione aliquote e detrazioni per
l’applicazione dell’IMU anno 2022 come rettificata con deliberazione del C.C.  n. 30 del 03 ottobre
2022;

• deliberazione del C.C. n. 24 del 30 maggio 2022 relativa all’adeguamento degli oneri di urbanizzazione
e del contributo commisurato al costo di costruzione per l’anno 2022;

• rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2020  approvato  con  la  deliberazione  del  C.C.  n.  30  del  15
novembre 2021;

• tabelle relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (l'ente non risulta
strutturalmente deficitario);

• rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 approvato con la deliberazione del C.C. n. 29 del 03 ottobre
2022;

• tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 2021;
• nota integrativa al bilancio di previsione;
• prospetti  concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) per il triennio

2022-2024;
• prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
• piano degli indicatori di bilancio;

Dato atto:
 che il valore complessivo del Fondo Pluriennale Vincolato al 31 dicembre 2021 di € 320.903,05 di cui

€ 55.773,59 di parte corrente ed € 265.129,46 di parte capitale, è iscritto nel bilancio 2022-2024 giusta
deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 24 agosto 2022 relativa al riaccertamento ordinario dei
residui della gestione 2021;

• che non vengono allegati il prospetto relativo all'utilizzo dei contributi e dei trasferimenti da parte degli
organismi  comunitari  ed  internazionali  e  quello  delle  funzioni  delegate  dalla  Regione  previsti
dall'articolo 11, comma 3, lettere e) e f) del decreto legislativo n. 118 del 2011 in quanto tutti i valori
sono pari a zero;

Visti, altresì, i seguenti provvedimenti di programmazione:

 piano del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione della G.C. n.
30 del 22 aprile 2022;

 schema del piano triennale delle  opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 - programma
biennale forniture e servizi 2022/2023 ed elenco annuale, approvato con deliberazione della G.C. n. 27
del 15 aprile 2022;

 piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento per il triennio 2022-2024 approvato con
deliberazione della G.C. n. 33 del 29 aprile 2022;

 piano delle alienazioni  e valorizzazione degli  immobili  2022-2024 approvato con deliberazione del
C.C. n. 30 del 03 ottobre 2022;



Dato atto che nel bilancio di previsione:
• non è stato applicato l’avanzo di amministrazione 2021;
• è garantito il rispetto del vincolo di spesa del personale di cui al comma 562 dell’articolo 1 della legge

n. 296 del 2006;
• sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione dell'indennità di carica agli Amministratori

e ai Consiglieri comunali;
• che  le  previsioni  sono  state  elaborate  sulla  base  delle  indicazioni  del  DUP osservando  i  principi

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011, le vigenti disposizioni in
materia di finanza locale, l'ordinamento finanziario e contabile nonché la vigente normativa regionale;

Dato atto che è stata verificata la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di
spesa avanzate dai vari servizi;

Ritenuto, pertanto, che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare il DUP 2022-2024
e il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con tutti i relativi allegati;

Dato atto del mantenimento della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo 193
del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Dato  atto che  gli  atti  di  programmazione  saranno  pubblicati  nella  sezione  Amministrazione
trasparente/Bilanci del sito istituzionale www.comune.sclafanibagni.pa.it

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 e successive integrazioni e modificazioni;

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022);

Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 (legge di stabilità regionale 2022-2024);

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

di approvare l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

di approvare l'allegato bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

di approvare  gli  allegati  al  bilancio  di previsione finanziario  2022-2024 previsti  dall'articolo 172 del
decreto legislativo n. 267 del 2000 e dall'articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 dettagliati in
premessa;

di dato atto del mantenimento della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’articolo
193 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

di  dare  atto che  gli  atti  di  programmazione  saranno  pubblicati  nella  sezione  Amministrazione
trasparente/Bilanci del sito istituzionale www.comune.sclafanibagni.pa.it



di dichiarare  la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge
regionale n. 44 del 1991.

Sclafani Bagni, 04 ottobre 2022

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
f.to Giuseppe Leone

Il Consigliere anziano            Il Segretario comunale
f.to Salvatore Chimento                                                                                               f.to Mario Chimento

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il                    /            /              .

Il Messo comunale 
 (                               )

Defissa all'albo pretorio il                    /            /              .

Il Messo comunale
 (______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del  Messo comunale  incaricato  della  tenuta  dell’albo pretorio,  si  certifica  l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,                 /          /               

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31 ottobre 2022:

x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 31 ottobre 2022
Il Segretario comunale 

     f.to Mario Chimento



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 

della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Fondo perequativo degli Enti locali – Approvazione 

scheda”. 

 

Comune di Sclafani Bagni 
           Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 37 DEL 31 OTTOBRE 2022  
 

 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno trentuno, del mese di ottobre, alle ore 18:10 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 24 ottobre 2022, protocollo n. SCL-2022-0004639 si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA X  

4 CASTELLANA GIUSEPPE X  

5 DUBOLINO FRANCESCO  X 

6 CANNATA MARISA X  

7 LEONE LAURA  X 

8 GERACI GIUSEPPINA X  

TOTALE   6 2 

 

        Presente il sindaco Giuseppe Solazzo, l’assessora Capuano Lucia Maria Fatima e l’assessore 

Calato Rosolino. 

 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



In continuazione di seduta Consiglieri presenti n. 6 su n. 8 in carica – Assenti: Dubolino Francesco e 

Leone Laura. 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 

della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Fondo perequativo degli Enti locali – Approvazione 

scheda”. 

 

Il Presidente da lettura della proposta di deliberazione. 

 

Relaziona il Segretario comunale. 

 

Il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante presenza degli scrutatori, 

pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6         - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Ratifica deliberazione della 

Giunta comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, 

n. 9 – Fondo perequativo degli Enti locali – Approvazione scheda”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività.  

 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 18:35, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale ad oggetto: ”Ratifica deliberazione della Giunta 

comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Fondo 

perequativo degli Enti locali – Approvazione scheda”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 

 
Premesso che:  

− il comma 1 dell’art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ha istituito presso l’Assessorato regionale 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “Fondo perequativo degli Enti locali”, con una 

dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui Fondi extraregionali e del POC 2014/2020;  

− le risorse del Fondo sono destinate alla compensazione delle minori entrate per i Comuni che dispongono 

l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo 

in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate 

sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19;  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 della legge regionale 12 

maggio 2020, n. 9 – Fondo perequativo degli Enti locali – Approvazione scheda”; 

 

Dato atto che in materia di tariffe TARI la competenza è del Consiglio comunale; 

  

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30 settembre 2020 con la quale sono state 

approvate le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI, relative all’anno 2020;  

 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 
PROPONE 

 
di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 09/10/2020 ad oggetto: “Art. 11 della legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Fondo perequativo degli Enti locali – Approvazione scheda” che, allegata alla 

presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

di trasmettere la deliberazione che approva la presente proposta all’Assessorato regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali;  

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12 comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

Sclafani Bagni, 24/10/2022 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 

                                                     f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

  Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

  Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 



   

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                       N. 60 DEL 09/10/2020 

 
Oggetto: Art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 - "Fondo perequativo degli Enti 

locali" – Approvazione scheda. 

 
         L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 11:25 e seguenti nella sala delle 

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

 Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 
 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

Solazzo  

 

Giuseppe 

 

Sindaco 
 

x 

 

 

Capuano 

 

Lucia Maria Fatima 
 

Assessora 
 

x 

 

 

Leone 

 

Giuseppe 

 

Assessore 
 

x 

 

 
 

Castellana  

 

Giuseppe 

 

Assessore 
 

    

 
x 

 

Scira 

 

Franca 

 

Assessora 
 

x 
 

 
 

TOTALE 
 

4 

 

1 
 

 Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 
 

Partecipa il segretario comunale dott. Chimento Mario 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                Vista l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: ”Art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 

2020, n. 9 - "Fondo perequativo degli Enti locali" – Approvazione scheda”;  

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 

 

                 di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: ”Art. 11 della Legge Regionale 12 

maggio 2020, n. 9 - "Fondo perequativo degli Enti locali" – Approvazione scheda”.  

  

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



 

Comune di Sclafani Bagni 
                  Città Metropolitana di Palermo  

 

                 Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto:” Art. 11 della Legge 

Regionale 12 maggio 2020, n. 9 - "Fondo perequativo degli Enti locali" – Approvazione scheda”.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO        

(nominato con determinazione del Sindaco n. 99 del 20 maggio 2019) 

 

Premesso che: 

-  il comma 1 dell’art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ha istituito presso l’Assessorato 

regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “Fondo perequativo degli Enti 

locali”, con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui Fondi extraregionali e del POC 

2014/2020; 

- il comma 2 ha destinato le risorse del Fondo alla compensazione delle minori entrate per i Comuni 

che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo 

pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in 

cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza 

sanitaria Covid-19; 

- al comma 5 la norma ha riconosciuto il principio dell’Intesa con la Conferenza Regione – 

Autonomie Locali per la definizione dei criteri di riparto delle risorse del Fondo; 

 

Vista l’Intesa del 16 luglio 2020, siglata in sede di Conferenza Regione – Autonomie Locali, che 

determina le modalità di ripartizione delle risorse, nonché l’assegnazione massima che potrà essere 

erogata per ogni Comune a valere sull’80% del Fondo; 

 

Dato atto, che nella citata intesa è previsto che il riparto effettivo avvenga sulla base dei dati forniti 

dai Comuni relativi alle effettive esenzioni/riduzioni/concessioni previste, e che ai fini dell’accesso 

al trasferimento regionale è necessario che il Comune trasmetta al Dipartimento regionale delle 

Autonomie Locali, la scheda allegata all’intesa stessa (Allegato 3), approvata con deliberazione della 

Giunta comunale; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 agosto 2020 ad oggetto: “Approvazione del 

Regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30 settembre 2020 con la quale sono 

state approvate le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI, relative all’anno 2020; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare la scheda (Allegato 3 dell’Intesa) che, allegata alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

 



 

 

2. di trasmettere la scheda di cui al punto 1, all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali; 

 

3. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 

44/1991. 

 
 
Sclafani Bagni, 09/10/2020  
                                        

                                     

                                                                                  Il Responsabile del Settore  

                                                                          f.to (rag. Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

 f.to (rag. Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario  

 f.to (rag. Orazio Giuseppe Granata) 

                                                                                                                      





                                                                                                                                                      

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

f.to (Sig. Giuseppe Solazzo) 
 

 

Gli Assessori: 

f.to (ins. Lucia Maria Fatima Capuano) 

f.to (rag. Giuseppe Leone) 

f.to (sig.ra Franca Scira) 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il Segretario comunale            

   f.to (dott. Mario Chimento) 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si 
certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 09/10/2020: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 09/10/2020  
Il Segretario comunale          

      f.to (dott. Mario Chimento) 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 
 

  Il Consigliere anziano      Il Segretario comunale 

  f.to Salvatore Chimento                                                                                        f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all'albo pretorio il  /  /  . 

 
Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31/10/2022: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 31/10/2022                         
 

          Il Segretario comunale  

              f.to Mario Chimento 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	Il Messo comunale
	( )
	Il Messo comunale
	(______________)
	Il Segretario comunale (__________________)
	Il Segretario comunale
	f.to Mario Chimento

